
2022학년도

용북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.07.20)

(2차추경예산)

용북초등학교



용북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-20 예산액 308,822,000

제1조  2022학년도 용북초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각308,822,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 용북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 308,822 289,163 19,659 6.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 982 88,181 28.5

학생복지/교육격차 해소 0 26,262 8.5

기본적 교육활동 8,255 54,677 17.7

선택적 교육활동 6,124 43,957 14.2

교육활동 지원 1,530 21,049 6.8

학교 일반운영 2,768 74,696 24.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 19,509 295,221 95.5

자체수입 학부모부담수입 0 13,014 4.2

자체수입 행정활동수입 150 480 0.1

기타수입 전년도이월금 0 107 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 88,181 87,199 982

1.기타 교직원보수 83,474 82,359 1,115

1.교직원대체인건비 83,474 82,359 1,115

1.[초]직원대체인건비 40,100 38,985 1,115

1.기간제직원인건비 40,100 38,985 1,115
(성립전_2추)청소원인건비(목적) : 

175,000원*1회=
175,000

(성립전_2추)청소원퇴직금(목적) : 30,000

원*1회=
30,000

(성립전_2추)청소원명절휴가비(목적) : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_2추)시설관리 인건비(목적) : 

21,000원*10월=
210,000

(성립전_2추)청소원정기상여금(목적) : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_2추)시설관리 명절휴가비(목적) :

 100,000원*2회=
200,000

(성립전_2추)시설관리 정기상여금(목적) :

 150,000원*1회=
150,000

2.[초]기간제교원인건비 43,374 43,374 0

1.기간제교원인건비 42,474 42,474 0

2.운영수당 900 900 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,707 4,840 -133

1.교직원역량강화 3,120 3,120 0

1.[초]자율연수 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

2.교직원복지 1,587 1,720 -133

1.[초]동호회지원 1,120 1,120 0

1.교직원복지비 1,120 1,120 0

2.[초]교직원퇴임식 467 600 -133

1.교직원복지비 467 600 -133 행사용품구입 : -133,000원*1회= -133,000

2.학생복지/교육격차 해소 26,262 26,262 0

1.급식 관리 13,601 13,601 0

1.학교급식운영 13,601 13,601 0

1.[초]우유급식비 87 87 0

1.우유급식비 87 87 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식운영비 13,514 13,514 0

1.일반수용비 500 500 0

2.전출금 13,014 13,014 0

2.보건관리 12,019 12,019 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,267 3,267 0

1.[초]보건실운영 1,767 1,767 0

1.운영수당 150 150 0

2.학생복지비 1,617 1,617 0

2.[초]위(wee)클래스운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비(목적)500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교환경위생관리 8,752 8,752 0

1.[초]먹는물관리 1,937 1,937 0

1.일반수용비 1,937 1,937 0

2.[초]공기질측정 5,115 5,115 0

1.일반수용비 5,115 5,115 0

3.[초]방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.학생복지 642 642 0

1.학생복지운영 642 642 0

1.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.일반수용비 162 162 0

2.[초]졸업앨범제작 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

3.기본적 교육활동 54,677 46,422 8,255

1.교과 활동 31,945 24,095 7,850

1.교과활동지원 7,370 2,370 5,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 6,200 1,200 5,000

1.교육운영비 6,200 1,200 5,000
(성립전_2추)(목적)교과보충 수업자료 구

입 : 50,000원*10종*10회=
5,000,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.과학 교과활동 4,420 4,420 0

1.[초]교과운영 4,420 4,420 0

2.교육운영비 4,420 4,420 0

3.체육 교과활동 4,775 3,775 1,000

1.[초]교과운영 4,775 3,775 1,000

1.교육운영비 4,775 3,775 1,000
(성립전_2추)스포츠클럽교구구입(목적) : 

300,000원*2종*1회=
600,000

(성립전_2추)스포츠클럽상품,간식구입(목

적) : 25,000원*16회=
400,000

4.예술 교과활동 660 660 0

1.[초]교과운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

5.외국어 교과활동 146 146 0

1.[초]교과운영 146 146 0

1.교육운영비 146 146 0

6.유치원 교과활동 14,574 12,724 1,850

1.[유]교과운영 12,967 11,824 1,143

1.일반수용비 460 460 0

2.운영수당 670 1,600 -930 보결수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

외부강사비 : 70,000원*1회= 70,000

3.우유급식비 174 174 0

4.교육운영비 11,568 9,490 2,078 요리활동비 : 11,000원*10종*3회= 330,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

영역별활동자료구입 : 1,790원*1종*1회= 2,000

현수막제작 : 50,000원*2종*1회= 100,000

멀티미디어콘텐츠사용료 : -8,000원*1회= -8,000

입학식행사용품 : 53,200원*1종*1회= 54,000

졸업식행사용품 : 25,000원*10종*1회= 250,000

생일잔치행사용품 : 10,000원*5종*2회= 100,000

산타행사 및 용품 : 15,000원*10종*1회= 150,000

현장체험학습 : 35,000원*2명*10회= 700,000

체험비 및 행사비 : 100,000원*4회= 400,000

6.도서구입비 95 100 -5 교사용도서구입 : -5,500원*1회= -5,000

2.[유]누리과정지원비(목적) 1,607 900 707

1.교육운영비 1,607 900 707
(성립전_2추)교수학습자료구입 : 

113,220*1종*2회=
227,000

(성립전_2추)간식구입 : 30,000원*2명*8회

=
480,000

2.창의적 체험활동 22,732 22,327 405

1.자율활동 10,225 10,225 0

1.[초]학생회활동지원 1,635 1,635 0

1.교육운영비 1,635 1,635 0

2.[초]학예회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]학교특색사업 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

5.[초]다문화체험 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

6.[초]학교로 찾아가는 평화통일 교육 170 170 0

1.운영수당 170 170 0

2.현장체험학습활동 6,455 6,050 405
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]현장학습 6,455 6,050 405

1.교육운영비 6,455 6,050 405
현장체험학습차량임차 : 180,000원*1대*1

회=
180,000

현장체험학습식비 : 11,250원*20명*1회= 225,000

3.동아리활동 4,452 4,452 0

1.[초]동아리활동 4,452 4,452 0

1.운영수당 4,352 4,352 0

2.교육운영비 100 100 0

4.진로활동 1,600 1,600 0

1.[초]진로체험활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.선택적 교육활동 43,957 37,833 6,124

1.방과후학교 운영 39,637 33,513 6,124

1.방과후학교운영 600 600 0

1.[초]교과프로그램 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.돌봄교실운영 19,322 14,665 4,657

1.[초]돌봄교실운영 19,322 14,665 4,657

1.무기계약직원인건비 9,818 5,161 4,657
(성립전_2추)돌봄전담사인건비(목적) : 

934,000원*3월=
2,802,000

(성립전_2추)돌봄전담사근속수당(목적) : 

78,000원*3월=
234,000

(성립전_2추)돌봄전담사급식비(목적) : 

140,000원*3월=
420,000

(성립전_2추)돌봄전담사가족수당(목적) : 

180,000원*3월=
540,000

(성립전_2추)돌봄전담사4대보험(목적) : 

436,000원*1분기=
436,000

(성립전_2추)돌봄전담사정기상여금(목적)

 : 225,000원*1회=
225,000

2.교육운영비 9,504 9,504 0

3.유치원방과후과정운영 19,715 18,248 1,467

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 13,812 12,518 1,294

1.기간제교원인건비 13,812 12,518 1,294
(성립전_2추)시기간제교사 성과금(목적) :

 1,293,280원*1회=
1,294,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,903 5,730 173
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,925 3,840 85 특성화활동강사료 : -875,000원*1회= -875,000

(성립전_2추)특성화강사료(목적) : 32,000

원*30시간*1명=
960,000

2.교육운영비 1,978 1,890 88 방학중중식 : -452,000원*1회= -452,000

(성립전_2추)특성화체험활동(목적) : 

54,000원*2명*5회=
540,000

2.독서활동 4,320 4,320 0

1.독서활동운영 4,320 4,320 0

1.[초]도서관운영 4,320 4,320 0

1.교육운영비 620 620 0

2.도서구입비 3,700 3,700 0

5.교육활동 지원 21,049 19,519 1,530

1.교무업무 운영 6,850 6,850 0

1.교무학사운영 6,850 6,850 0

1.[초]교무실무사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]교육과정평가 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 900 900 0

5.[초]환경정리 2,350 2,350 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0

2.생활지도운영 2,104 2,904 -800

1.학교폭력예방 2,104 2,904 -800

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,048 1,848 -800

1.운영수당 100 900 -800 성폭력강사수당 : -200,000원*1회= -200,000

인권교육강사수당 : -300,000원*1회= -300,000
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자살예방강사수당 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 948 948 0

2.[초]안전한학교환경구축 1,056 1,056 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0

3.학습지원실 운영 7,695 5,365 2,330

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.정보화실운영 7,595 5,265 2,330

1.[초]학교정보화지원 7,595 5,265 2,330

1.일반수용비 1,715 1,715 0

2.교육운영비 1,030 1,100 -70 업무용소프트웨어 : -70,000원*1회= -70,000

3.비품구입비 4,850 2,450 2,400 컴퓨터외 : 1,200,000원*2대= 2,400,000

4.교육여건 개선 4,400 4,400 0

1.교육환경개선 4,400 4,400 0

1.[초]교실환경개선 4,400 4,400 0

1.비품구입비 4,400 4,400 0

6.학교 일반운영 74,696 71,928 2,768

1.학교기관 운영 36,835 36,711 124

1.부서기본운영 17,342 16,642 700

1.[초]교장실운영 8,559 8,059 500

1.일반수용비 159 159 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 3,900 3,400 500 (우수학교)간담회비 : 25,000원*10명*2회= 500,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,731 6,531 200

1.일반수용비 1,996 1,996 0

2.여비 4,280 4,280 0
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3.비품구입비 455 255 200 예초기외 : 200,000원*1종*1회= 200,000

3.[초]교무부운영 2,052 2,052 0

1.일반수용비 2,052 2,052 0

2.병설유치원기본운영 19,493 20,069 -576

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,700 3,700 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 200 200 0

3.기타공공요금 500 500 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,010 4,686 324

1.일반수용비 5,010 4,686 324 시설소모품 : 324,000원*1회= 324,000

3.[유]유치원운영 10,783 11,683 -900

1.일반수용비 9,639 10,439 -800
하모니자원봉사자 인건비 : -800,000원*1

회=
-800,000

2.여비 724 724 0

3.학생복지비 220 320 -100 약품구입 : -100,000원*1회= -100,000

4.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 36,361 33,717 2,644

1.학교시설장비유지 36,361 33,717 2,644

1.[초]공공요금및제세공과금 15,286 15,286 0

1.전기요금 7,000 7,000 0

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 7,786 7,786 0

2.[초]시설관리용역 3,928 3,928 0

1.일반수용비 3,928 3,928 0

3.[초]시설일반관리 14,243 11,599 2,644

1.일반수용비 14,243 11,599 2,644 소규모수선비 : 264,360원*2종*5회= 2,644,000

4.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0
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1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

세출합계 308,822 289,163 19,659
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